Conselho Superior da Justiça do Trabalho
Ato

Ato da Presidência CSJT
ATO CSJT.GP.SG Nº 230/2019

 ATO CSJT.GP.SG Nº 230/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XVIII do art. 9º do Regimento
Interno,
Considerando as atividades do Laboratório de Tecnologia para Recuperação de Ativos e Combate à Corrupção e Lavagem de Dinheiro no Âmbito
da Justiça do Trabalho LAB-CSJT, a serem realizadas no dia 12 de novembro de 2019, em Brasília/DF,
RESOLVE
Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Belo Horizonte/Brasília/Belo Horizonte e o pagamento de meia diária de viagem,
referentes ao dia 12/11/2019, em favor do Exmo. Sr. MARCOS VINÍCIUS BARROSO, Juiz do Trabalho Substituto do Quadro da 3ª Região.
Publique-se.
Brasília, 8 de novembro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATO CSJT.GP.SG Nº 231/2019
ATO CSJT.GP.SG Nº 231/2019

Regulamenta os perfis de usuário no sistema Processo Judicial Eletrônico da Justiça do Trabalho

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
Considerando a evolução do sistema Processo Judicial Eletrônico utilizado na Justiça do Trabalho;
Considerando que o sistema atualmente disponibiliza os perfis de usuários de forma padronizada;
Considerando a alteração ocorrida na forma de atribuir funcionalidades aos perfis e papéis;
Considerando o disposto nos artigos 7º e 8º da Resolução CSJT Nº 185, de 24 de março de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1° O acesso ao Processo Judicial Eletrônico na Justiça do Trabalho será feito através dos perfis relacionados no Anexo desse Ato, vedada a
utilização de qualquer outro.
Parágrafo único. Os usuários terão acesso às funcionalidades do PJe de acordo com o perfil e localização que lhes forem atribuídos no sistema e
em razão da natureza de sua relação jurídico-processual.
Art. 2° Deverá ser desenvolvida melhoria no PJe que permita a parametrização da associação de funcionalidades aos perfis, excluída a
parametrização das permissões de assinatura.
Art. 3° A atribuição de funcionalidades que envolva alterações no código do sistema somente poderá ser implementada através de versão do PJe
liberada pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
Art. 4º O pedido de criação de novos perfis, ou de alteração na concessão de funcionalidades não parametrizáveis, configura solicitação de
melhoria do sistema, devendo ser observada a regulamentação vigente quanto a seu processamento.
Art. 5° Caberá ao Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho autorizar qualquer alteração na estrutura de perfis de que trata o art. 1º
deste Ato.
Art. 6º Fica revogado o Ato nº 45/CSJT.GP.SG, de 4 de março de 2013.
Art. 7º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2849/2019 Data da disponibilização: Segunda-feira, 11 de Novembro  de 2019.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro João Batista Brito Pereira
Presidente

Ministro Conselheiro Renato de Lacerda Paiva
Vice-Presidente

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,
Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710
(61) 3043-3658

Código para aferir autenticidade deste caderno: 142997

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato da Presidência CSJT 1

Publique-se.
Brasília, 8 de novembro de 2019

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATO CSJT.GP.SG Nº 232/2019
ATO CSJT.GP.SG Nº 232/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XVIII do art. 9º do Regimento
Interno,
Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº 97, de 5 de setembro de 2019,
Considerando a Reunião do Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação da Justiça do Trabalho (CGTIC-JT), a ser
realizada no dia 25 de novembro de 2019, na sede do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
RESOLVE
Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho São Paulo/Brasília/São Paulo, bem como o pagamento de meia diária de
viagem, referentes ao dia 25/11/2019, em favor do servidor MÁRCIO NISI GONÇALVES, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicações do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.
Publique-se.
Brasília, 8 de novembro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATO CSJT.GP.SG Nº 233/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XVIII do art. 9º do Regimento
Interno,
Considerando o constante do Memorando CGPES/CSJT Nº 58, de 6 de novembro de 2019;
Considerando o “1º Encontro de Servidores de Núcleos e Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de Disputas”, a realizar-se nos
dias 28 e 29/11/2019, na sede do Tribunal Superior do Trabalho,
RESOLVE
Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias de viagem aos magistrados e servidor a seguir, conforme
discriminado:
1 — EXMO SR. PROFESSOR DOUTOR KAZUO WATANABE, Desembargador aposentado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para
o trecho São Paulo/Brasília/São Paulo, e o pagamento de uma diária e meia de viagem, com diária arbitrada no valor de R$ 700,00 (setecentos
reais), referentes aos dias 27 e 28/11/2019;
2 — EXMO SR. EDUARDO BATISTA VARGAS, Juiz Substituto do Quadro da 4ª Região, para o trecho Porto Alegre/Brasília/Porto Alegre, e o
pagamento de uma diária e meia de viagem, referentes aos dias 27 e 28/11/2019;
3 — EXMO SR. FABIANO COELHO DE SOUZA, Juiz Titular do Quadro da 18ª Região, para o trecho Goiânia/Brasília/Goiânia, e o pagamento de
uma diária e meia de viagem, referentes aos dias 27 e 28/11/2019; e
4 — LUIZ ANTONIO LOUREIRO TRAVAIN, Analista Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, para o trecho São
Paulo/Brasília/São Paulo, e o pagamento de duas diárias e meia de viagem, referentes ao período de 27 a 29/11/2019.
Publique-se.
Brasília, 8 de novembro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ÍNDICE

2849/2019 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Novembro  de 2019

Anexos
Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 142997